
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 11 del 28/03/2023    

Repertorio Generale n. 370  del 28/03/2023 

Oggetto:  NOMINA DEL DOTT. DANIELE  LO  PRESTI  QUALE  COMANDANTE  DEL 
CORPO  DI  POLIZIA  LOCALE  E  CONFERIMENTO  ALLO  STESSO  DELLA 
RESPONSABILITÀ E TITOLARITÀ DELL'INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DEL  CORPO  DI  POLIZIA  LOCALE  -  NONCHÉ  DELLA  RESPONSABILITÀ  DEL 
TRATTAMENTO DEI DATI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALL'ART. 28 DEL 
REGOLAMENTO UE 2016/679. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 11 del 28/03/2023 
   

Oggetto: NOMINA DEL DOTT. DANIELE LO PRESTI QUALE COMANDANTE DEL 
CORPO DI POLIZIA LOCALE E CONFERIMENTO ALLO STESSO DELLA 
RESPONSABILITÀ E TITOLARITÀ DELL'INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE - NONCHÉ DELLA RESPONSABILITÀ DEL 
TRATTAMENTO DEI DATI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALL'ART. 28 DEL 
REGOLAMENTO UE 2016/679. 

IL SINDACO
PREMESSO CHE:

-  il Comune di Taormina non dispone nella dotazione organica di figure aventi qualifica 
dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 
dall’art. 109, comma 2 del D.lgs. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali previste dall’art. 
16 e ss. del CCNL 2019-2021 funzioni locali del 16.11.2022;

- il  sistema  organizzativo  vigente  attribuisce  le  funzioni  apicali/di  vertice  dell’Ente  a 
personale avente categoria D (oggi area dei funzionari e dell’Elevata Qualificazione ai sensi 
dell’art. 12 CCNL 2019/2021);

-  con delibera di  G.C. n. 17 del  24/01/2023 è stato disposto il  collocamento a riposo a  
decorrere  dal  01/04/2023  del  Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Locale  dott.  Agostino 
PAPPALARDO.

VISTI:

-  l’art. 50, comma 10, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, che attribuisce al sindaco il potere  
di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;

copia informatica per consultazione



- l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione 
tra  le  competenze  di  indirizzo  e  di  gestione,  attribuisce  la  gestione  amministrativa, 
finanziaria e tecnica ai dirigenti;

- l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 secondo il quale “nei comuni privi  
di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva  
l’applicazione dell’art.  97,  comma 4,  lettera d),  possono essere attribuite,  a  seguito  di  
provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  o  dei  servizi,  
indipendentemente  dalla  loro  qualifica  funzionale,  anche  in  deroga  a  ogni  diversa  
disposizione”;

ATTESO  che  il  CCNL Funzioni  Locali  del  16.11.2022  ha  disciplinato  gli  incarichi  di 
elevata  Qualificazione  prevedendo,  all’art.19,  che  “Negli  enti  privi  di  personale  con  
qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo  
l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di  
lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del  presente CCNL”;

PRESO atto che  l’art. 13 del CCNL 2019-2021 stabilisce che le disposizioni relative al 
Titolo III dello stesso CCNL Funzioni Locali entrano in vigore il 1° giorno del quinto mese 
successivo alla sottoscrizione definitiva del CCNL per cui entreranno in vigore dal 1° aprile 
2023;

RITENUTO che per assicurare la funzionalità ed efficacia del Corpo di Polizia Locale , alla 
luce degli importanti adempimenti che gravano sullo stesso, si debba procedere alla nomina 
di un Comandante;

VISTA la dotazione organica dello stesso;

CONSIDERATO  che  il  dott.  Daniele  LO  PRESTI,  dipendente  di  ruolo  a  tempo 
indeterminato,  appartenente alla nuova Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni 
(ex  categoria  D)  possiede  i  requisiti  professionali,  l’esperienza  e  le  attitudini  per  poter 
assolvere il ruolo di Comandante, nonché Responsabile del Corpo di Polizia Locale, come si 
evince dal Curriculum Vitae esaminato;

RITENUTO pertanto di nominare Comandante del Corpo di Polizia Locale della Città di 
Taormina il dott. Daniele LO PRESTI, secondo il disposto del comma 3 dell’art. 6 della 
L.R. n. 17/1990 “Il Comandante del Corpo di Polizia Municipale, in relazione all’art. 9  
della legge  7 marzo 1986 n. 65, è collocato al livello apicale dell’ente di appartenenza.”
 
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento e l’organizzazione dei servizi e 
degli Uffici;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



DI NOMINARE, per tutte le motivazioni in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, 
Comandante del Corpo di Polizia Locale, il dott. Daniele LO PRESTI, dipendente a tempo pieno e 
indeterminato di questo Comune, inquadrato nell’area dei Funzionari e delle elevate Qualificazioni 
(ex  Categoria  D  P.E.  1),  con  decorrenza  dal  01.04.2023  –  CONFERENDO,  allo  stesso  la 
responsabilità e l’incarico di elevata Qualificazione del Corpo di Polizia Locale, secondo il sistema 
organizzativo vigente e per il quale sussistono le condizioni di cui all’art. 16 e ss. del CCNL 2019-
2021;

DI  DARE  ATTO  che  la  responsabilità  degli  uffici  e  dei  servizi  e  l’incarico  di  EQ  (Elevata 
Qualificazione),  assegnati  con  il  presente  provvedimento,  sono  attribuiti,  salvo  revoca  ai  sensi 
dell’art. 18 del CCNL Funzioni locali del 16/11/2022, a far data dal 01/04/2023 fino al 31/03/2026;

DI ATTRIBUIRE al medesimo le funzioni di cui all’art. 107 TUEL nonché ogni altra funzione che 
la legge, lo statuto ed i regolamenti del Comune attribuiscono per la responsabilità degli uffici e dei  
servizi;

DI  RICONOSCERE  al  nominato  Comandante  il  grado  di  Commissario  Capo,  previsto  per  i 
Comandanti di Corpo senza qualifica dirigenziale;

DI  CONFERIRE  allo  stesso,  in  quanto  Responsabile  del  Settore,  anche  la  responsabilità  del  
trattamento dei dati ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 28 del Reg. UE n. 679/2016;

DI PRECISARE CHE:

- l’orario del dipendente resta confermato in 36 ore settimanali, articolato nell’orario di servizio 
stabilito e sulla base della normativa vigente. In relazione alla posizione conferita, il dipendente è 
tenuto  ad  effettuare  l’ulteriore  prestazione  oraria  straordinaria  necessaria  all’espletamento 
dell’incarico e al conseguimento degli obiettivi, senza diritto a retribuzione per prestazioni di lavoro 
straordinario;

DI ASSEGNARE, con decorrenza 01/04/2023 sino al 31/03/2026, salvo revoca ai sensi dell’art. 18 
CCNL 2019-2021, al predetto dipendente l’incarico di Elevata Qualificazione con retribuzione di 
posizione nella misura di Euro 11.000,00, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 151/2019, 
fatte salve eventuali ulteriori pesature, da retribuire mensilmente e per n. 13 mensilità, oltre alla 
corresponsione della  retribuzione  di  risultato nella  misura  prevista  e  i  compensi  aggiuntivi  ove 
previsti dal CCNL 2019-2021.

DI PRECISARE altresì che tale retribuzione assorbe tutte le indennità previste dal vigente CCNL 
compreso il compenso per lavoro straordinario.

CHE l’erogazione della retribuzione di risultato è subordinata alla valutazione positiva dell’attività 
del  dipendente,  ai  sensi dell’art.  9,  comma 4,  del  CCNL 31.03.1999 e ss.mm.,  sulla  base della 
graduazione di ciascun incarico di EQ da effettuarsi a cura del NIV;

DI DARE ATTO che la revoca dell’incarico comporta la perdita della retribuzione di posizione e di 
risultato. Il dipendente resta inquadrato nella categoria (oggi area) di appartenenza e nella posizione 
economica in godimento

DI NOTIFICARE il presente decreto al dott. Daniele LO PRESTI.

copia informatica per consultazione



DI TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento,  inoltre,  venga  trasmesso  al  Segretario 
Generale,  al  N.I.V.,  al  Revisore  Unico  dei  conti,  al  Servizio  del  Personale  ed  al  Responsabile  
dell’area Finanziaria.

Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


